

Celielson de Aguiar Brito

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6135776503814945>
Última atualização do currículo em 02/12/2018


Mestrando ProfEPT - Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica - IFRO, no Campus Porto Velho (Calama). Possui Licenciatura Plena em Letras Português e respectivas Literaturas pela Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR (2011) e Especialização em Alfabetização, Letramento com ênfase em Psicologia Educacional pela Faculdade Santo André (2016). Atualmente é Auxiliar em Administração do quadro efetivo de servidores técnico-administrativos da Fundação Universidade Federal de Rondônia. Tem experiência na docência, tendo atuado como Instrutor de Curso de Qualificação Profissional oferecido tanto pelo Centro Despertar da Criança e do Adolescente de Guajará-Mirim quanto pelo Instituto Camargo Correa, estes em parceria com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI. Além disso, na Secretaria Municipal de Educação, de Guajará-Mirim, lecionou no Ensino Fundamental (3ª ano). Também, ocupando o cargo de Professor Classe "C", na Secretaria de Educação do Governo do Estado de Rondônia, ministrou a disciplina de Língua Portuguesa no Ensino Fundamental e Médio. No momento, encontra-se credenciado como professor voluntário junto ao curso de Pedagogia do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação - DACE, do Campus de Guajará-Mirim, da UNIR (2017). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Celielson de Aguiar Brito
Nome em citações bibliográficas	BRITO, C. A.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2018	Mestrado em andamento em Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT). Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia, IFRO, Brasil. Título: Estratégias pedagógicas para o processo de ensino-aprendizagem de recursos argumentativos em textos de redação científica (escolar), Orientador:  Sandra Aparecida Fernandes Lopes Ferrari.
2013 - 2014	Especialização em Alfabetização, Letramento com ênfase em Psicologia Educacional. (Carga Horária: 390h). Faculdade Santo André, FASA, Brasil. Título: Implicações da Abordagem da Concordância Nominal na Língua Portuguesa por Livro Didático do Ensino Fundamental.
2008 - 2011	Graduação em licenciatura plena em letras/port. e literatura. Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil. Título: Marcas de Identidade Cultural em Textos de Propaganda de Rádio em Guajará-Mirim, RO. 2011.. Orientador: Celso Ferrarezi Junior.

Formação Complementar

2016 - 2016	Gestão de Almoxarifado e Estoque. (Carga horária: 20h). ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasil.
2016 - 2016	Gestão Patrimonial. (Carga horária: 20h). ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasil.
2014 - 2014	Legislação Aplicada à Gestão de Pessoas ? Lei 8.112/90. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2014 - 2014	Atendimento ao Cidadão. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2014 - 2014	Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2009 - 2009	Seminário EMPRETEC. (Carga horária: 60h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Rondônia, SEBRAE/RO, Brasil.
2009 - 2009	Técnicas de Vendas. (Carga horária: 15h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Rondônia, SEBRAE/RO, Brasil.
2009 - 2009	Atendimento ao Cliente. (Carga horária: 15h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Rondônia, SEBRAE/RO, Brasil.
2009 - 2009	Aprendendo a Vender o seu Talento. (Carga horária: 20h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Rondônia, SEBRAE/RO, Brasil.
2009 - 2009	Relações Humanas e Marketing Pessoal. (Carga horária: 20h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Rondônia, SEBRAE/RO, Brasil.
2009 - 2009	Técnicas para Negociação. (Carga horária: 15h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Rondônia, SEBRAE/RO, Brasil.
2006 - 2006	Digitação. (Carga horária: 52h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, AR-SENAC-RO, Brasil.
2006 - 2006	Português Instrumental. (Carga horária: 20h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Rondônia, SEBRAE/RO, Brasil.
2006 - 2006	Relações Humanas. (Carga horária: 20h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Rondônia, SEBRAE/RO, Brasil.
2003 - 2003	Gestão da Atividade Artesanal em Guajará-Mirim. (Carga horária: 30h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Rondônia, SEBRAE/RO, Brasil.
2003 - 2003	Gestão da Atividade Artesanal em Guajará-Mirim. (Carga horária: 30h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Rondônia, SEBRAE/RO, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Outras informações

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor Voluntário
Credenciado por meio da portaria nº004/DCGM/2017, de 01/06/2017, publicada no Boletim de Serviço nº062, de 02/06/2017, como professor voluntário no Campus de Guajará-Mirim, da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Auxiliar em Administração, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2018 - 2018

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico-administrativo, Carga horária: 40

Outras informações

Designado para exercer a função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem - DA CL, do Câmpus de Guajará-Mirim, por meio da portaria nº 144/2018/GR/UNIR, de 28/02/18, publicada no BS da UNIR nº018, de 01/03/18. Dispensado a pedido a partir de 13 de agosto de 2018 para cursar Mestrado, por meio da portaria nº 595/2018/GR/UNIR, de 14/08/18.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Atividades

03/2018 - Atual

Direção e administração, Departamento de Ciências da Linguagem, .
Cargo ou função
Chefe Pro Tempore.

02/2018 - 07/2018

Ensino, Pedagogia, habilitação: Docência, Superv. Esc. Orient. Educ. e Gest. Esc., Nível: Graduação
Disciplinas ministradas

Metodologia do Ensino em Língua Portuguesa e Literatura Infantil

08/2017 - 12/2017

Ensino, Pedagogia, habilitação: Docência, Superv. Esc. Orient. Educ. e Gest. Esc., Nível: Graduação
Disciplinas ministradas

Metodologia do Ensino em Língua Portuguesa e Literatura Infantil

Língua Portuguesa: da oralidade à escrita

08/2017 - 12/2017

Ensino, Licenciatura Plena em Letras - Português e respectivas Literaturas, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas

Exercício de Regência

Governo do Estado de Rondônia, GOVERNO/RO, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Classe C - Língua Portuguesa, Carga horária: 40

Outras informações

Professor de Língua Portuguesa - Ensino Fundamental e Médio - Secretaria de Estado da Educação de Rondônia - SECUD. Nomeação: Decreto nº 17.898, de 04/06/20131 (DOE nº 2228 - 04/06/2013). Data da posse: 04/07/2013. Lotado em Guajará-Mirim, na Escola Simon Bolívar. Exonerado a pedido por meio do Decreto de 17/03/2015, publicado no DOE nº 2681, de 16/04/2015, com efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2014.

SENAI - Departamento Regional de Rondônia, SENAI/DR/RO, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Instrutor I, Carga horária: 40
Curso de Eletricidade Predial e Industrial com vista à formação de trabalhadores para a Hidrelétrica de Jirau.

Obras Sociais do Centro Médico de Guajará-Mirim, OSCM, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2007

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Auxiliar Administrativo - Menor Aprendiz, Carga horária: 20

centro despertar da criança e do adolescente de guajará-mirim, CENTRO DESPERTAR, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2010

Vínculo institucional

2007 - 2007

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Instrutor, Carga horária: 20

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20
Estágio de Estudante de acordo com a Lei nº 6.494/77 e o Decreto nº 87.497/82.

Prefeitura Municipal de Guajará-Mirim, PMGM, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 25
Lotado na Escola Prof. Salomão Silva, responsável pela turma do 3º ano do ensino fundamental.

Projetos de pesquisa

2010 - 2011

Estudos Semânticos do Brasileiro
Descrição: Atuação como estudante desenvolvendo o subprojeto: ESTUDO DE SENTIDOS E USOS REGIONAIS DE OPERADORES SEMÂNTICOS EM ESTRUTURAS VERBAIS E NOMINAIS NO BRASILEIRO: UM ENFOQUE NO OPERADOR ?ONDE?, que trata especificamente da questão dos sentidos e usos de operadores, especialmente o operador multifacetado "onde"..
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Celielson de Aguiar Brito - Integrante / Celso Ferrarezi Junior - Coordenador.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. MATOS, E. F.; ESTRELA, S. A. M.; **BRITO, C. A.**. Participação em banca de Jordana Ingrid Lopes Estevam. Do nojo ao gozo: o percurso do desejo no conto "Miss Algrave" de Clarice Lispector. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Letras - Português) - Universidade Federal de Rondônia.
2. **BRITO, C. A.**; VIDEIRA, H. G.; MATOS, E. F.. Participação em banca de Ingrid Suarez dos Santos; Marianne Jesus de Sá Ribeiro. A Literatura Infantil na rotina da educação infantil e anos iniciais do ensino fundamental. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Pedagogia, habilitação: Docência, Superv. Esc. Orient. Educ. e Gest. Esc.) - Universidade Federal de Rondônia.
3. **BRITO, C. A.**; MATOS, E. F.; SANTOS, M. D.. Participação em banca de Flávia Aparecida Ornaghi. A aprendizagem do ódio versus o amor no conto. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Licenciatura Plena em Letras - Português e respectivas Literaturas) - Universidade Federal de Rondônia.
4. MATOS, E. F.; SILVA, J. F.; **BRITO, C. A.**. Participação em banca de Pedro Paulo Gomes Santos. Literatura de cordel: história do cordel brasileiro e os estudos estilísticos na literatura popular e na língua portuguesa. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Licenciatura Plena em Letras - Português e respectivas Literaturas) - Universidade Federal de Rondônia.
5. MATOS, E. F.; SOARES, G. L.; **BRITO, C. A.**. Participação em banca de Ingrid Souza Quiroz. A construção psicológica do eu - Laura em o conto. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Licenciatura Plena em Letras - Português e respectivas Literaturas) - Universidade Federal de Rondônia.
6. MATOS, E. F.; SILVA, J. F.; **BRITO, C. A.**. Participação em banca de Reginara Mercado Paes. Um labirinto de espelho: a dualidade no romance "Budapeste" de Chico Buarque. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Licenciatura Plena em Letras - Português e respectivas Literaturas) - Universidade Federal de Rondônia.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Amazonidades: Diálogos e Exposições sobre a Amazônia Rodondoniense. 2018. (Seminário).
2. III Seminário do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID. A produção de sentido como fio condutor do ensino de língua materna. 2017. (Seminário).
3. COLÓQUIO DE LÍNGUA PORTUGUESA. 2011. (Outra).
4. SEMANA PEDAGÓGICA - SENAI. 2011. (Outra).
5. I SIMPÓSIO RONDONIENSE DE SEMÂNTICA. 2010. (Simpósio).
6. I SIMPÓSIO RONDONIENSE DE SEMÂNTICA. "Estudos de Sentidos e Usos dRegionais de Operadores Semânticos em Estruturas Verbais e Nominais no Brasileiro: Um Enfoque no Operador "Onde"". 2010. (Simpósio).
7. IV Encontro Internacional de Ciências da Linguagem e Educação. 2010. (Encontro).
8. IV Encontro Internacional de Educação - ENICED. Minicurso: Semântica e Educação. 2010. (Encontro).
9. III ENCONTRO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO - ENICED. 2009. (Encontro).
10. III ENCONTRO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO - ENICED. Minicurso: A linguagem Braille na Alfabetização. 2009. (Encontro).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Ingrid Suarez dos Santos; Marianne Jesus de Sá Ribeiro. A Literatura Infantil na rotina da educação infantil e anos iniciais do ensino fundamental. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Pedagogia) - Universidade Federal de Rondônia. Orientador: Celielson de Aguiar Brito.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 13/02/2019 às 16:45:03

Imprimir currículo